
 
 

COMUNE  DI  PISTOIA 
 

 

Proposta di delibera - Consiglio Comunale 
Numero: 9 del 02/02/2026 

Oggetto: PETIZIONE RIVOLTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI PISTOIA  AI SENSI DELL’EX ART. 29 
DELLO STATUTO E ART. 7 DEL REGOLAMENTO SUGLI ISTITUTI DI PARTECIPAZIONE  PRESENTATA 
DAI CITTADINI RESIDENTI SULLE CONDIZIONI DELLA VIABILITA’ DELLE STRADE DELLA VALLE DEL 
BRANDEGLIO 
 
 
 

 
La Giunta pone al Consiglio la seguente proposta di deliberazione; 
 
 
Il Presidente del Consiglio comunale introduce l'argomento, dando la parola all'Assessore competente per la 
relativa illustrazione; 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

Oggetto: PETIZIONE RIVOLTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI PISTOIA  AI SENSI 
DELL’EX ART. 29 DELLO STATUTO E ART. 7 DEL REGOLAMENTO SUGLI ISTITUTI DI 
PARTECIPAZIONE  PRESENTATA DAI CITTADINI RESIDENTI SULLE CONDIZIONI 
DELLA VIABILITA’ DELLE STRADE DELLA VALLE DEL BRANDEGLIO 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Preso atto che : 
  
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 10/12/2025 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2026/2028; 
  
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 10/12/2025 è stato approvato il Bilancio 
Armonizzato di Previsione Finanziaria 2026/2028; 
 
 con deliberazione G.C. n. 3 del giorno 10/01/2025 è stato approvato il PEG, Piano Esecutivo di 
Gestione “Finanziario” 2025/2027; 
 
 con deliberazione G.C. n. 69 del 12/03/2025, immediatamente esecutiva è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 
  

 
 
Dato atto che 
 

- in data  con nota prot. 5/2/2025 è stata presentata dai cittadini residenti nella zona della valle 
del Brandeglio al protocollo generale del Comune di Pistoia una petizione rivolta al 
Consiglio comunale avente per oggetto le condizioni della viabilità delle strade della valle 
del Brandeglio; 
 

- in data  con nota prot. 7/2/2025 la responsabile dell’U.O. Partecipazione e Comunicazione 
ha trasmesso al Presidente del Consiglio Comunale tale petizione, corredata da 129 firme a 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MARIA STELLA RASETTI e stampato il giorno 04/02/2026 da Massi Tiziana.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

COMUNE  DI  PISTOIA 
 

 

sostegno, riconosciute come valide; 
 

Considerato che 
 

- come previsto dal suddetto art. 7 Regolamento degli istituti di partecipazione, il Presidente 
del Consiglio comunale, di concerto con i Presidenti della II Commissione consiliare – 
Governo del territorio, edilizia economica e popolare, lavori pubblici e della III 
Commissione consiliare – Ambiente, verde pubblico, rifiuti, mobilità urbana e 
metropolitana, trasporto pubblico locale, polizia municipale, sicurezza, decentramento e 
rapporti con la Regione e tutela degli animali, ha convocato congiuntamente queste ultime 
per il giorno 16 dicembre 2025, allo scopo di procedere, tra l’altro, alla discussione della 
petizione in oggetto 
 

- nella seduta del 16 dicembre 2025 le suddette Commissioni consiliari hanno effettivamente 
discusso tale petizione, come risulta dal verbale depositato presso l’Ufficio del Consiglio 
comunale; 

 
 
Visto l'art 42 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 rubricato “Attribuzione dei Consigli Comunali”; 

 
Visti: 

- gli articoli 48 e 49 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- l’art. 193 del TUEL (D. Lgs. 267/2000) come modificato dalla L. 228/2012; 

 
Visto il parere di regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 267/2000, 
dal Dirigente del Servizio Cultura e Tradizioni, Turismo e Informatica, Dr.ssa Maria Stella Rasetti, 
contenente anche l’attestazione che al presente provvedimento non hanno preso parte soggetti in 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi del DPR 62/2013, allegato all’originale della 
presente deliberazione; 
 
Dato atto che tale provvedimento non ha effetti sul bilancio né sul patrimonio del Comune; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 
Preso atto del verbale delle Commissioni consiliari competenti, conservato digitalmente presso 
l’Ufficio del Consiglio comunale;   
 
Dato atto che il resoconto integrale della discussione, che riporta, altresì, gli interventi dei singoli 
Consiglieri che hanno partecipato al dibattito, è contenuto nel processo verbale, che sarà conservato 
nelle forme previste dall'art. 35 del vigente Regolamento sul Funzionamento e l'Organizzazione del 
Consiglio comunale;  
 
Esauriti gli interventi, il Presidente del Consiglio comunale invita l'aula a procedere alla votazione 
con scrutinio palese a mezzo di sistema elettronico; 
 
 Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 42, c. 2, lett b) del D.lgs. 267/2000; 
 
 Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di procedere all'approvazione del presente 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MARIA STELLA RASETTI e stampato il giorno 04/02/2026 da Massi Tiziana.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

COMUNE  DI  PISTOIA 
 

 

provvedimento; 
 
 
Dato atto che il resoconto integrale della discussione, che riporta, altresì, gli interventi dei singoli Consiglieri 
che hanno partecipato al dibattito, è contenuto nel processo verbale, che sarà conservato nelle forme previste 
dall'art. 35 del vigente Regolamento sul Funzionamento e l'Organizzazione del Consiglio comunale;  
 
Esauriti gli interventi, il Presidente del Consiglio comunale invita l'aula a procedere alla votazione con 
scrutinio palese a mezzo di sistema elettronico; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con l'assistenza degli scrutatori: 
-XXXXXXXXX 
-XXXXXXXXXX 
-XXXXXXXXXX 
 
accertando e proclamando il seguente esito: 
 
Consiglieri presenti XXX  Consiglieri votanti n. XXX    
 
A maggioranza di voti, 
 
Voti favorevoli     n.    ( 

 

Voti contrari       n.    ( 

 

Astenuti            n.    ( 
 

DELIBERA 
 
1) di prendere atto della petizione avente per oggetto le condizioni della viabilità delle strade della 
valle del Brandeglio; 

 
2) di trasmettere copia della presente deliberazione ai responsabili preposti alle seguenti strutture 
per i provvedimenti connessi e conseguenti di attuazione: 
- Dott.ssa Maria Stella Rasetti – Dirigente Servizio Cultura e Tradizioni, Turismo e Informatica 
- Dr. Emanuele Gelli - Presidente del Consiglio comunale 
- Dott. Giorgio Zuccherini – Capo Gabinetto Sindaco 
 
 
In esito alla votazione sopra riportata, il Presidente dichiara che la proposta di deliberazione avente ad 
oggetto:   

PETIZIONE RIVOLTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI PISTOIA  AI SENSI DELL’EX ART. 
29 DELLO STATUTO E ART. 7 DEL REGOLAMENTO SUGLI ISTITUTI DI 
PARTECIPAZIONE  PRESENTATA DAI CITTADINI RESIDENTI SULLE CONDIZIONI 
DELLA VIABILITA’ DELLE STRADE DELLA VALLE DEL BRANDEGLIO 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MARIA STELLA RASETTI e stampato il giorno 04/02/2026 da Massi Tiziana.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

COMUNE  DI  PISTOIA 
 

 

 
E' APPROVATA 

Successivamente 

il Presidente pone in votazione l'immediata eseguibilità sul provvedimento approvato, invitando l'aula a 
procedere alla votazione in forma palese, a mezzo di sistema elettronico, accertando e proclamando il 
seguente esito: 

 
Consiglieri presenti XXX  Consiglieri votanti n. XXX    
 
A maggioranza di voti, 
 
Voti favorevoli     n.    ( 

 

Voti contrari       n.    ( 

 

Astenuti            n.    ( 

 
In esito alla votazione sopra riportata, il Consiglio comunale 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MARIA STELLA RASETTI e stampato il giorno 04/02/2026 da Massi Tiziana.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

COMUNE  DI  PISTOIA 
 

 
 

PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 9 
 

 Servizio Cultura e Tradizioni, Turismo e Informatica 
 
 

 
OGGETTO: PETIZIONE RIVOLTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI PISTOIA  AI SENSI DELL’EX ART. 29 DELLO 

STATUTO E ART. 7 DEL REGOLAMENTO SUGLI ISTITUTI DI PARTECIPAZIONE  PRESENTATA 
DAI CITTADINI RESIDENTI SULLE CONDIZIONI DELLA VIABILITA’ DELLE STRADE DELLA 
VALLE DEL BRANDEGLIO 

 
 
 

Parere di regolarità tecnica 
 
  ___________________________________________________________________________________________________    

In merito alla regolarità tecnica della proposta di cui all'oggetto, ai  sensi  dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
dando atto che al presente procedimento non hanno preso parte soggetti in conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi delle 
vigenti norme in materia, si esprime parere : 

 
favorevole  

 
 
MOTIVAZIONI:    
 
 
Pistoia, 02/02/2026  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 MARIA STELLA RASETTI   
 
  ___________________________________________________________________________________________________    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MARIA STELLA RASETTI e stampato il giorno 04/02/2026 da Massi Tiziana.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.




